FOLHA N.0 .QQ.A·
D rrA .., D / __ J.Ç __ _/ _~~
B·~ BRl~~d·-··· 712=

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

A

CAMARA MUNICIPAL D~ COLATINA

Ano de 193~

JIJ» 1111 O C JIE S S O

ASSUNTO:

r
-AUTUACAO •

os termos da lei,

•-

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Telefone: 722-02.69 . . .

, m·· Prefeitura muniEipal de Ealatina
GABINETE DO PREFEITO

_ Av. Ângelo Giuberti, 343 - Esplanada - COLATlNA - ES

Colatina, 27 de dezembro de 1 994.

MENSAGEM NQ 071/94

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumpre-nos encaminhar a essa Conceituada Casa

Legislativa o incluso projeto-de-lei que cuida de estabelecer horário disciplinando' as

atividades de carga e descarga, nas principais ruas do centro da cidade.

Entendemos que o novo horário proposto estabe

lecerá uma conciliação entre as partes envolvidas, de forma a garantir ao transportador

um horário, durante o funcionamento do comércio e da indústria, para promover o carre

gamento ou descarga da mercadoria transportada, bem como oferecendo a oportunidade p~

~~ ra o estacionamento aos usuários de veículos que necessitam dirigirem-se ao centro da

cidade para trato de seus interesses.

Com o considerável aumento dos veículos que tra

fegam nas ruas do centro, a questao do estacionamento e da carga e descarga durante o

período de. funcionamento do comércio, é sem dúvida um desafio, porém a administração '

não pode permanecer estática, ao contrário, é de sua competência organizar e discipli

nar a atividade, experimentando as opções, até alcançar a medida ideal.

Assim exposto, solicitamos o imprescindível

apoio de V. Exe no que concerne levar ao poder de apreciação do Egrégio Plenário a ma

téria em pauta, a fim de ser votada em regime de urgência.

ExmQ. Sr.

Dr. Luiz Antônio Murad

DD. Presidente da Câmara- Municipal

de Colatina

NESTA.

SBS/cristiane.

Cordiais saudações,

l~o,Jl V'~
ANTü~ ~EU TARDIN GIUBERTI

PREFEITO MUNICIPAL

. •

-~

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO FOLHA N.ºoo .. 2 ..

ti•. Prefeitura muniripal de Ealatina
GABINETE DO PREFEITO
Telefone: 722-0269 A:z;;;;;;;TlNA -~

DATA ____ M_j __ /__Ç _____ _/_2_y_

RUBRICA /)
·-----~--------------

Jj&·

PROJETO-DE-LEI NQ t{if
Estabelece horário para a carga e des

carga nas ruas do centro da cidade:

A Câmara Municipal de Colatina, do Es

tado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Artigo lQ - Fica estabelecido o horário de 07:30 as 10:30 e 14:30 às 17:30 hs, de se

gunda à sexta-feira, para a execução do serviço de carga e descarga dos

caminhões no centro da cidade de Colatina.

§ lQ - Entende-se por centro da cidade o trecho abrangido pela Avenida Getúlio '

Vargas, Rua Expedicionário Abílio dos Santos, Cassiano Castelo, Alexandre

Calmon e Travessa Armando Fajardo.

§ 2Q - Fica proibido o trabalho de carga .e descarga de que trata este artigo

nos dias de sábados.

Artigo 2Q - Fica revogada a Lei NQ 3.250, de 01 de dezembro de 1 986.

Artigo 3Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina, etc., etc., etc.,

...

,f'-•..-•-•--·-·--~ ... ~-..... ·-·---.. ·--.,:.~;;,":-,: ......... -'i~•,0:"'1'T•'i"~1·_..,;..-~.., .. t•.-
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

~. PílEFEITUR4 MUMICIPnL DE COLUINn
•: . j
j L. e i ii. ·· ..... 9 .. J5.b l m GABINETE DO PREFEITO

ftua Meltlo Jooes, 90 • Tel.: 122-5000 Ramais 121 e 132 • ColaUna • ES. 1 :·t.-,g. f_,j·.:r:-. l'!.· .... <X.~ .......... r-'lf> . .1So i
. l t' i: !. . .~; ( () ~- !·. r 1: \ ~: : ·\ ~ !: l FOLHA N.º~1 ........ .

_DATA ___ rf?:J_~j ___ l__(_ ____ j _ _?__f__ t~~, J .. s.~-~ ·-·----~~~-~E=~~-.i·~::~:~~:.. l
RU_BRICA ... _ · -

. .

LEI N9 3~25~, "DE 01 "DE DEZEMBRO DE 1"986.

Disciplina o trabalho de carga e descarga

de caminhões ·e ·dá outras providências:· ---

Faço saber que a Câmara Municipal de Colati

na, do Estado do Espírito Santo, aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 19 - Fica proibido o serviço de Carga e Descarga de Caminhões no Cen

tro da Cidade: Compreendendo as seguintes Ruas - Avenida Getúlio

Vargas, Expedicionário Abílio dos Santos, Cass~ano Castelo, Alexa~

dre Calmon, Travessa Armando Fajardo e Rua da Independência, nos

seguiu tes ha-rá-::ios: das 8: 00 as 11: 30 horas e das 13: 00 às 17: 30

horas, de segunda a sexta e 7:30 às 12:00 horas aos sábados.

·Artigo 29 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revo

gadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Colatina, em 81 de dezembro de 1 986.

Registrada no Gabinete do Prefeito Municipal

de Colatina, ~~~j~;~bro de 1 986 •

. Chefe do Gabin~to •.

. . . . ... ~ pw_ ~( c;L.L
~nicip~l

t

CÂifu~,AR{~
t s~-Al.")>0

MUNICIPAL DE COLATINA
DO ESP~RXTO SANTO

PARECER

A COMISS!O PERMANENTE DE LEGISLAGZOF
JUSTIÇA E REDAC!D FINAL. reunida para apreciar o Projeto de Lei
r·i ~~> ~? )' ... _,.. 9 . .:~. =-· :::á u. l-?

11 (~ u c-2 f:.., E· -i:: .:':"~ b <-:·:r l f:":! e: f::-:= o h n t· /1. :-· i e: i::1 .::\ri. a e:-:º:\ r· ~~! E1. E~ -::! e-:·!~::. e: -:·:·1. r .. ~-~ -=·='
11

=--

d e autoria do Poder Executiva Municipal, obedecendo o que esta-

~ue o referido Projeta de Lei encontra amparo no Artiso 11 da Lei
Ci Y' ~i .::, n :i. i::: E~ t---1 u n :i. i::: :i. 1::0 <·,;_ :l. , ~ '' Com p 0! t ~~· p r :i. v a t :i. ..._,. .:,\ m ~::! n t ~~ .:,1. o M u. n :i. r::: :í. p :i. o '' :: I n --
cí. -:::. o :i. 9 " L t·) t:.i:i. '.:; L:i. r ·::;o b r r:~ .::o. !~- '.:; u n t D ch"0 I r..-i.:· (·:·) r (;-~ <;:. '.:; (:·~ J o e <:d " .. I'! <:\ oi::· o i~ tu·-
n j d a d e somos pelR apresentaçâo de uma emenda danda nova redaçâa
.:,\o <:1. r·· t :i. D n :!. i;.! d o P r· o j i:·~ -1:: o d i:·! J. (·'~ :i. !:; u .p r· «:•. e :i. -!:: ,,.,_d o , · q u ~:·! p <:•. ·::; ·:::. <:l. ,:t v :i .. 9 Dr '" 1~

s::: () !n -:·'.~ ~:.E' .::J tJ. i. i'! -f:: (·'.·~ r·· F:• i'.'.i-:·:~ ;:;~ ~-:{ (:) :: ~ 1
-:°:). r t: ·:Í.· .~:.:;D l ~~:: F" :i. i::: -i:":i. ':":~ ~~- t .::t b (·:·~ ]. (·:~ i::: i 1:! D [) f··1 C) r' .:fi "f' i ()

=-.~;; '..~:~ \·.·.·, :.:).· ,~_,~:··.:.' .:,._'._: ll ... :,·. ~? . •. ~.·,, ,_·.·.· .. ·.! li _:,_· ·~·.' :_·,!_ <-':~ (·, __ : •• : ., ... ·.:,1 Ci (·~ m V l ·:::. t: .:':\ C) (·'::• ~< p D ~:; t • (:) ~::. C) m C) ~:;. p (·?: :l -=·~·;,
. _ ~ · tela,. com a e~enda pr6posta.

C.S.f"~~~ARA

E ~311- 1;~ Jf.) 01
MUNICIPAL DE COLATXNA
DO ESP±RITO SANTO

Colatina. 28 de dezembro de 1994.

Da Presidente da Câmara Municipal de Colatina

HO Pr F!!f ,.,,, :i. to Mu. n :i. e :i. p.:,i. :!. d~:' Co 1 ,: •. t :i. n.::\

Ref.: Remessa (faz).

Senhor Prefeito.

Na qualidade de Presidente deste Poder Leaisla-
t :i. \.ln M l,J. r~ :!~ (: :i. r:~ .:~. ], -r:· .;:::; 1:.:.: D i:: l .. i 1:~1 ~:.:.!.-:":t r·· à~:; ii) ~~ C) =~\ 1::1 (-:~ l) " E::~-~-:':\ ,, 7 i::: (;) p :L -:":"( ~=.:. ci -:":"•. ~:; f._ i:::~ :i. ~:~ i"l ~.:.~ ~~- n

4304 e 4305, aprovadas na Reuniâo do dia 28 de dezembro de 1994.

Sendn s~. para momento. reitero os protestos de
elevada estima e consideraçâo.

UJ

r:::::<mD.. ~:)r• ..
Dr. Antonio Thadeu Tardin Giuberti
DD. Prefeita Municipal de Colatina

PRESIDENTE

caMARA MUNXCIPAL D~ COLATXNA
ESTADO DO ESP±~XTO SANTO

LEI NQ 4304

horá.r:i.o p<:ir,·,1
carsa e· descaraa nas ruas do
ci::.·ntro da ci da·::!~:~::

Mu. n :i. c i P<:\ l
Co1atina, do Estado do Espírito Santo. no usa de suas atribuiçSes
1 F~' .::.:1.-:."t :i. ~'.; ,. ,:-, P F.;~ !J 1..) í:: ~~

estabelecido o horário de -;;· :: ()()
apos às 15:30 horas, de segunda a sexta-feira, para a
execuGia do serviço de carsa e ciescarsa dos caminhSes
no centro da cidade de Colatina.

Parásraf~ 19 - Entende-se por centro da cidade o trecho abrangido
·pela Avenida Getólio Varsas, Rua Expedicionário
Abílio dos Santos, Cassiano Castelo,
C~ .:":"t J ii": C• i"\ (~~ ·r r-· .:·:·!. \,/ (·:·~ ::; ::; -:·:t 1~1 r .. ln·:·:·~ n cl C) i::· .:°:'l ·j . .:":l. ·r· ci D 11

Parásrafo 29 - Fica proibido o trabalho ele caraa e d~scarsa
que trata este artigo nos dias de sábados.

Fica revosada a Lei NQ 3250, de 01 de dezembro de
:t <?~J(,

'·.J :i. D O \~ n <":\ d<":"•. t ·':l. d E' ':.1..1. .::\. pub]. :i. C-:":\Ç;;~() ..

Registre-se e Publique-se

C~mara Municipal de Colatina,

Resistrada e Publicada na Secretaria nesta data

::3ECF:T â;F: I D